
 

 

 

   
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

 

VISTO il decreto dipartimentale 29 gennaio 2025, n. 435, con il quale è stata indetta una 

selezione interna per la copertura di n. 45 posti per l’accesso al ruolo degli elisoccorritori del Corpo 

nazionale, per titoli e superamento di un corso di formazione professionale per l’acquisizione 

dell’abilitazione di elisoccorritori; 

VISTO il decreto dipartimentale 10 aprile 2025, n. 1576, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 4 del citato decreto dipartimentale; 

 VISTI i decreti di esclusione adottati dal Direttore Centrale per le Risorse Umane; 

 VISTA l’ordinanza del T.A.R. del Lazio n. 2796 del 22 maggio 2025, con la quale, nelle more 

del giudizio di merito, è stata disposta la riammissione con riserva del sig. BRAGAGNOLO Federico 

nato il 28/05/1984, alla citata procedura selettiva; 

 VISTE le richieste di riesame presentate da alcuni candidati in merito alle valutazioni a loro 

attribuite dalla Commissione esaminatrice;  

 VISTI gli atti con i quali la Commissione esaminatrice ha proceduto, in base alle 

osservazioni formulate dai candidati, ad ulteriori verifiche delle valutazioni precedentemente 

attribuite e ad apportare le necessarie modifiche dei punteggi; 

 CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice della selezione in argomento ha redatto la 

graduatoria provvisoria, sulla base del punteggio dei titoli, prendendo in considerazione tutti i 

candidati aventi i requisiti di partecipazione; 

 CONSIDERATO che i candidati collocati in posizione utile nella graduatoria provvisoria, in 

misura non superiore il doppio dei posti messi al concorso, ovvero fino alla posizione n. 96, sono 

stati sottoposti agli accertamenti finalizzati alla verifica dei requisiti di idoneità fisica, psichica e 

attitudinale per l’accesso al ruolo degli elisoccorritori, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso. 

 VISTI gli esiti degli accertamenti dei requisiti di idoneità fisica, psichica e attitudinale per 

l’accesso al ruolo degli elisoccorritori; 

 

 

 

Decreto n. 82 del 12/01/2026 



 

 

 

   
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

VISTA la nota n. 22241 del 23 dicembre 2025, con la quale la Commissione esaminatrice 

della selezione in premessa ha trasmesso, con verbale n. 14 di pari data, sulla base del punteggio dei 

titoli, e a seguito degli accertamenti dei requisiti di idoneità fisica, psichica e attitudinale, la 

graduatoria definitiva per l’ammissione al corso di formazione professionale per l’acquisizione 

dell’abilitazione di elisoccorritore; 

VISTO l’articolo 7 del bando di selezione concernente i criteri da utilizzare in caso di parità 

di punteggio dei candidati per la redazione della graduatoria definitiva per l’ammissione al corso di 

formazione professionale; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell'articolo 7 del decreto dipartimentale 

29 gennaio 2025, n. 435, all’approvazione della graduatoria definitiva concernente l’ammissione al 

corso di formazione professionale della selezione sopra indicata. 

 

 

D E C R E T A 

 

 è approvata l’allegata graduatoria definitiva, concernente l’ammissione al corso di 

formazione professionale della selezione interna per la copertura di n. 45 posti per l’accesso al ruolo 

degli elisoccorritori del Corpo nazionale, per titoli e superamento di un corso di formazione 

professionale per l’acquisizione dell’abilitazione di elisoccorritori. 

 Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria, ai sensi dell’art. 7 del 

decreto dipartimentale 29 gennaio 2025, n. 435 di cui alle premesse.  

 

Pos Cognome Nome Data Nascita Punteggio 

Totale 

1 AITA LORENZO FRANCESCO 04/10/1987 7,0000 

2 SALZANO MASSIMO 25/04/1985 6,5000 

3 NATALE GIUSEPPE 21/04/1987 6,0000 

4 FERRI LUCA 04/03/1987 6,0000 

5 FRATARCANGELI EMANUELE 20/06/1989 6,0000 

6 PARISI DIMITRI 22/12/1988 5,5000 

7 BRAGAGNOLO FEDERICO 28/05/1984 5,0000 

8 TOMASELLO FLAVIO 06/12/1985 5,0000 



 

 

 

   
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

9 POSELLA GIOVANNI 06/06/1990 5,0000 

10 FRIGERIO RICCARDO 09/10/1985 5,0000 

11 CARLINI MICHELE 25/10/1986 5,0000 

12 PETITI CARMELO COSIMO 26/07/1987 5,0000 

13 GIANNINI ALESSIO 29/08/1987 5,0000 

14 CARBOGNANI DAVIDE 04/09/1986 5,0000 

15 BOVOLENTA FABRIZIO 23/05/1985 5,0000 

16 LAURINO GIUSEPPE 22/01/1987 5,0000 

17 SANTINI GIACOMO 08/02/1996 5,0000 

18 D'ADDAZIO ANDREA 15/06/1985 4,5000 

19 FESTA FRANCESCO 15/09/1985 4,5000 

20 ZAGANELLI SIMONE 16/09/1986 4,5000 

21 BOSCO THOMAS 30/12/1985 4,5000 

22 QUERCIOLI NICCOLO' 22/09/1987 4,5000 

23 VILLARI ERNESTO 06/07/1993 4,5000 

24 FORESTI ALESSANDRO 03/02/1992 4,5000 

25 ORIGLIA SIMONE 10/07/1995 4,5000 

26 PARIS MIRKO 01/06/1992 4,0000 

27 TRAPASSO FABIO 04/04/1985 3,5000 

28 LARATTA GIANPIERO 22/06/1985 3,5000 

29 CAMPRI GIULIO 12/05/1985 3,5000 

30 GIORGETTI TOMMASO 13/05/1987 3,5000 

31 GRIMALDI ALFONSO 30/05/1989 3,5000 

32 TASSISTRO ROBERTO 31/08/1985 3,5000 

33 PISON LUCA 29/05/1987 3,5000 

34 PERRI SANTO 02/09/1985 3,5000 

35 ALFARANO FRANCESCO 09/04/1988 3,5000 

36 GOTTI GABRIELE 14/04/1987 3,5000 

37 ZELINOTTI MAURO 12/07/1990 3,0000 

38 PALA ANTONIO 01/04/1991 3,0000 

39 GRAZIANO GIUSEPPE 11/02/1987 2,5000 

40 DI SILVIO ANTONIO 26/01/1989 2,5000 

41 CASTAGNOLA FEDERICO 04/11/1987 2,5000 

42 CALABRIA FERDINANDO 23/06/1986 2,5000 



 

 

 

   
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

43 DE SANTO MATTEO 16/08/1992 2,5000 

44 DI BENEDETTO FRANCESCO 17/11/1995 2,5000 

45 AMADORI PAOLO 17/11/1994 2,5000 

46 DAVI' RUDY 04/09/1996 2,5000 

47 BASSETTA GIOVANNI 14/01/1987 2,0000 

48 SANTUCCI GIANMARCO 23/07/1990 2,0000 

49 BUSO MATTEO 02/04/1990 2,0000 

50 PIACENTINI ERNESTO MARIA 27/06/1989 2,0000 

51 LO CONTI FRANCESCO 23/07/1992 2,0000 

52 BABBANINI MATTEO 16/06/1986 2,0000 

53 TONIOLO FRANCESCO 20/11/1997 2,0000 

 

  

 

          

    

                  IL CAPO DIPARTIMENTO 

                             PREFETTO 

                 f.to Visconti 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO, DI SEGUITO, I POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI:  

RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 

REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

Responsabile del procedimento: Dirigente dell’Ufficio V- Concorsi interni – Direzione Centrale per le Risorse Umane 


